niiliani eleclí Romanorum Imperatoris semper Angustí, et Francisci Fran-

corum Regis Christianissimi, et Caroli Hispaniarum Regis Catholici, no-

uissime receptis, eximiam eorum ac praestantem in Deum et Dominum

nostrum ciiram et pietatem plañe cognouerimus, qui quidem, tum habitis

super capienda contra fidei m)slrae hostes expedilione maturis consiliis

et deliberalionibus, tum omnes suas vires, opes, seque ipsos ad tam pium

tamque sanctum opus magnis animis illustrique ardore poUicendo, Lum

uero etiam ut inler Christianos Principes pacera induciasue consliluere-

mus nos pie prudenlerque hortando, omnem nostram de illis spem expe-

ctationemque impleuerunt. Egimus Deo gratias quod hoc ipso pene su-

premo (nisi obuiam imminenti periculo eatur) chrislianae reipublicae lem-

pore tantam esse et tam paratam subueniendi communi saluli, quasi quo-

dam celesti beneficio et muñere suae sanclae fidei oblato, eorum uolunta-

TOMO ir. 1
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tem propensioncni alacrilaleinque uoluerit ; Speramus cnim propediem

forc ut, adiuncta cum iis lúa eliam diligcnlia, cura, animi ardore, opi-

bus, viribus, in quibus quideni Maieslatis luae ilidcm lilleris, inslructio-

nibus, horlationibusque, oralorisque tui sermonibus máxime crecli mul-

lum spei nostrae posuimus, caelerorumque item Principum, Rcgumque

Chrislianorum auxilüs, qui nobis ea iam poUicenlur, accedenlibus, tctcr-

rimi hostes noslri, qui nos noslris sedibus exlurbare cogilanl, in suis ipsi

sedibus nostra arma vexillaque el crucis sanclissimae signa capli oppres-

sique intuebanlur. Ilaque, cum venerabilibus fralribus noslris sanctae Ro-

manae Ecclesiae Cardinalibus re malure considérala, adhibilis eliam luo

caelerorumque Principum Oraloribus, Primum quod quidcm ad pecunia-

runí cogendarum ralionem perlinet, quae post Dei opcm el Principum

concordiam máxime sunl útiles et necessariae, ex cunclorum consiliis

coUeclam ac praecipue ex Caesareae Maieslalis diligenli et enucleata co-

gitatione confectam sunimam, paucis mutatis ad luam Maiestalem in sce-

dula seorsum his adiuncta luo pariler iudicio mitlimus pensitandam ut

quod abs te fuerit approbatum, id quam celerrime ad nos referatur exe-

cutioni mandandum. Deinde quod attinet ad pacem aut inducias inter

Christianos Principes conslituendas eas nos tua, de qua nobis significasli,

caelerorumque Principum omnium simili, ut ex eorum lilleris instructio-

nibusque perspeximus, in eam rem uoluntate addücli, quinquennales in-

ducias indiximus, casque sumus ad paucos dies supplicationibus publice

habitis, tanquam Deo ipso leste, inter missarum solemnia in publicum

cdiluri, prorsus agnoscentes hanc discensionum.qualencunque intermis-

sjonem primum ac praecipuum esse illius sanclissimi belli fundamentum.

Quo uero hae res expeditiorem deliberationem habeant, et maiori aucto-

ritale diligentiaque tractentur, Legatos de Latere ex venerabilium fralrum

nostrorum numero ad Reges omnes railtere decreuimus, non ulla alia

praeditos facúltate nisi hac una cura meditationeque ut ad eíTcctionem

huius máxime praeclari gloriosique operis noeles et dies, studio, assidui-

tate, vigiliisque intendanl ut, quod Deo inspirante bcne ccptum est, id

nostra, quoad licitum erit, diligentia, luae Maieslalis virtute magnitudi-

neque animi, caelerorum eliam Regum et Principum piis prqmptisque stu-

diis, ad oplalissimum ünem deducalur. In quo, quantum inter homines

celebritalis et gloriae scmpilérnae acquirelur, lanlum in Coelo meriti ad

fruendam immorlalilalem comparabilur.
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Daluin Romae apud Sanctuní Pelram, sub Annulo piscatoris, dic

iiii Martii MDXViii, Pontificalus nostri Anno Quinlo. — Bemhus ^

Bre^c do Papa liCáo ÜL, flirig;ido a el-Rei.

1518—Marco 9.

Leo papa x Charissime in christo fili nosler salutem et apostplicaní

benedictionem.

Nuper Monaslerium sancti Tyrsi de Ribadauia, ordinis Sancli Bene-

dicli, cerlo modo uacans Dilecto filio nostro Julio, titiili Sancti Laiirentii

in Dámaso presbítero Cardinali de mediéis, Sánete romane Ecclesie Vice

Cancellario, nostro secundura Carnem fratri Consobrino, Motu proprio

auclorilale apostólica commendauimus ; et deinde Monasterium ipsum, per

cessionem dicti Julii Cardinalis in manibus noslris sponte et libere factam

iterum uacans, Dilecto filio 3Iichaeli de Silua, Maiestatis Tue apud nos

Oratori, motu et auctoritate similibus etiam commendauimus, in quo Ani-

maduertentes prouisioni de uno Monasterio Consistoriali primo uacaturo

Dilecto filio Emanueli Norogna, Camerario et familiari nostro, per nos

faciende non parum preiudicari, duximus opere prelium esse indemnitali

ipsius ea in re opportune prouidere : eidem itaque per alias noslras in

forma breuis litteras ad unum ex Monasteriis uel Prioratibus in Regnis

Tuis primo uacaturum, quod prefatus Emanuel, infra mensem a die illius

uacalionis computandum, per se uel procuratorem acceplandum duxerit

liberum accessum ita concessimus ut illius corporalem possessionem, cum

primum uacauerit, propria auctoritate apprehendere possit, Decernentes

huiusmodi litteras uim ualide et efficacis commende obtinere, eundemque

Emanuelera, absque alia de huiusmodi Monasterio uel Prioratu sibi de nouo

facienda Commenda, libere el licite retiñere posse, prout in dictis litteris

plenius continetur. Cum autem postmodum Maiestati Tue concessimus ut

ad quecumque Monasteria Ditionis Tue cuiusuis ordinis, occurrente illo-

rum uacatione, quasuis personas presentare libere et licite possis, et eadem

* Akch. Nac, Mac. 34 de Bullas, n." 16.

4 COHPO DIPLOMÁTICO PORTUGUEZ

(lie, ne ab aliquibus dubilarctur an per huiusmodi facullalcm presenlandi

tibí, ul praeferlur, concessam cíTeclus prcdicle gralic prcfalo Emanucli con-

cesse impediretur, per alias noslras, eliam in forma brcuis, lilleras de-

clarauimus menlis el inlcntionis nostre semper fuisse el esse per diclam

facullalem aul alio quouis modo iiullatenus impedid posse, per inde ac si

dicla faciíllas tibi, ul praeferlur, concessa a nobis non emanassel. Quo-

circa Maieslatem Tuam horlamur in domino el cnixe requirimus ul, oc-

currente uacalione alicuius 3Ionaslerii uel Prioralus, quod prefalus Ema-

nuel infra mensem, ul praeferlur, acceplaueril, neminem ad illud presen-

tes ; sed eiusdem possessionem diclo Emanueli, uel cius ad hoc legilimo

procuratori, tradi el assignari mandes el facias cum eíTeclu, quandoqui-

dem eidem Emanueli in huiusmodi Monasterio uel Prioralu, cum primum

illud uacare conligeril, ex nunc proul ex tune ius plcnissime acquisilum

exislat, alque de Tali Monasterio slante concessione noslra acccssus huius-

modi nemo quauis auctorilate disponere poicsl ; Menlis enim noslrc nun-

quara fuit per quasuis regulas siue conslilulioncs noslras in Cancellaria

apostólica publícalas graliam eiusmodi Emanueli concessam modo ullo re-

uocare, aul eam aliqua ex parle abrogare, Sed illa in suo robore conti-

nué ul permanerel. Quod si Maieslas Tua, ul speramus, cíTecoril, erit

iuslum el honeslum, Tu'aque benignilale el amplitudine dignum, nobis

uero quam gralissimum, el in eo ipso prefalum Emanuelem, qui ul tibi

ac Dilecto filio nostro Alfonso Diácono Cardinali Nato luo, ad quem Ga-

lerum Cardinalalus insigne de C-ommissione noslra deferí, diligcnler in-

seruiat lolam pene Europam peragralurus esl, grato cumulabis beneficio.

Expeclabimus ilaquc ul quod Maieslas Tua in premissis factura esl nobis

per suas Hileras significel, ul prefalus Emanuel fore se uoli compolem scire

certo possit.

Dalum Rome apud Sanclum pctrum, sub Annulo Piscaloris, Die viiii

Martii MBXviii, Ponlificalus Nosiri Anno Quinlo.

—

Bembns '.

» Arch. Nac, Ma^. 29 de Bullas, n." 24.
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Breve fio Papa lieáo H, dirigido ao 7lrceliiiS|)o

de liiislioa e ao!S Itiispois de I^amego
e do Funclial.

1518—Marco lO»

Leo Papa x Venerabiles fratres salulem el aposlolicam benediclio-

nem.

Cum nuper respicienles ad singularem oplimamque indolem uirlu-

tum el deuolionis erga nos el sanctam aposlolicam sedein Dilecli filii nos-.

tri Alfonsi, Sánele Romane Ecclesie diaconi Cardinalis de Porlugallia,

Charissimi in chrislo filii noslri Emanuelis Porlugallie el Algarbionim Re-

gis illuslñs Nali, ralionibus queque dicle Sedis ita conducere arbitrantes,

tum im primis Rege ipso instante atque intercedente, eundem Alfonsum

licet in Teñera admodum elate conslilulum, de Venerabiliuní fralrum nos-

Irorum Sánele romane ecclesie Cardinalium unanimi consensu, ad Car-

dinalalus honorem el dignilatcm, cum primum Decimum oclauum sue

etalis Annum altigeril, auclore Domino prouexerimus, eorundemque di-

cle Ecclesie Cardinalium Gollegio aggregauerimus : Nos eundem Alfon-

sum Cardinalem, £uius personam paterno atque intimo affeclu charitalis

noslre prosequrmur, Ne quid ad noslri in eum beneficii cumulatam gra-

tiam desit, debilis honoris lilulis atque insignibus decorare uolenles, Pi-

leum huius amplissime dignitatis insigne per Dilectum filium Emanuelem

Norogna, familiarem el Cubicularium nostrum secrelum, ad eum im pre-

sentia Iransmillimus, per uos aul aliquem ex uobis noslro nomine solem-

niler, el qua decel reuerenlia el deuolione, ipsius Capili, cum primum

x\'iii annum, ut praefertur, altigeril, eliam si nos ex hac uita decesisse

conligerit, imponendum. Vt igilur res dum tempus adueneril debita ho-

norificenlia procedal, Volumus el fraíernitati ueslre commitlimus el man-

damus ut uos, seu aliquis ucslrum, aliqua dominica uel alia solemni die,

conuocatis eliam alus prelatis, proceribus el procomilibus ac nobilibus,

quos in Ciuilate, in qua pileum ipsum capili eius imponelis, esse conli-

gerit, Missa in ponlificalibus per aliquem ex uobis, seu alium Anlislileí»
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aut presbilerum, quod missam huiusmodi de mandato nostro celebraue-

rit, celébrala, et prestito per eundem Alfonsutn Cardinaiem et per uos

nostro et ipsius romane ccclesie nomine recepto fidelitatis iuramento iuxta

formam presenlibus insertara, eodemque conuenienter premonito ad quam

excellentem dignitatem sit sublimatus, et qualem ipsura esse conueniet,

quid denique designetur per pileum purpureum singularem Cardinalatus

insigne, peractis demum Gerimoniis seruari solitis ad laudem et gloriara

oranipolenlis Dei et ccclesie ipsius incrementura, prefatura -pileum nostro

et apostolice sedis nomine ipsi Alfonso Cardinali, cura, ut prefertur, ad

decimura octauum sue etalis Annura peruenerit, etiara si nos uita functi

fueriraus, assignetis et eius capiti iraponatis. Formam uero Juraraenti pre-

fali prestandi per eura uobis per ipsius patentes litteras sub sigillo signa-

tas per proprium Nunlium stalira destinare curabilis ; Guius Tenor se-

quitur et est talis : — Ego Alfonsus de Portugallia, Sánete Lucie in Se-

ptem solio sánete romane ccclesie Diaconus Cardinalis, promitto et iuro

quod ab hac hora in antea, quaradiu uixero, fideiis et obediens ero Reato

Petro sancteque et apostolice Romane Ecclesie et Domino nostro Domino

Leoni Diuina prouidentia pape deximo, suisque successoribus canonice

intrantibus. Non ero in Consilio aut fado ut uitam perdant, aut mem-
brura, uel capianlur mala captione, aut in eos raanus uiolenter inferan-

tur, uel iniurie alique inferantur, quouis quesito colore. Gonsilium uero

quod mihi credituri sunt per se aut Nuntios suos siue litteras ad eorura

daranum scienter neraini pandara siue manifestabo. Papatum Romanura

et regalía Sancli Petri adiutor eis ero ad relinendum, defendendum et

recuperandura, saluo meo ordine, contra omnem hominera. Ilonorem et

statum eorura quantura in rae fuerit conseruabo, ipsisque adherebo et

pro posse fauebo. Legatos et Nuntios sedis apostolice in Terris eccle-

siarura, Monasteriorum, et aliorum beneficiorum mihi Gommissorum sus-,

cipiam, dirigara et defendam, ipsisque securura Ducatum prestabo, ac

in eundo et stando et redeundo honorifice tractabo, eosdemque in suis

necessitalibus iuuabo, nec in quantum in rae erit permittam cis aliquam

iniuriam inferri uel fieri, et omnes quicumque contra prcmissa uel eorura

aliquod conarentur aliquid tentare quantum potero oppugnabo, cosque

proposse irapediam. Offensiones et darana domini noslri Leonis Pape et

successorum predictorura ac Ecclesie euitabo, eorumque iura conseruare,

augere el defenderé, ac proraoucre curabo. Non ero in Consilio uel facto
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seu tractu, in quibus contra ipsum dominum Papaní, aiit Successores

predictos, ucl eandem Romanam Ecclesiam aliqíia sinislra uel preiudicia-

lia personarum iuris, honoris, status uel potestatis eorum machinentur.

Et si talia a quibuscumque procuran nouero, uel íractari, ea impediam

pro posse, et quantociens polero significabo eidem domino nostro Pape,

uel successoribus predictis ; ubi uero id ore significare non potero, inti-

mabo alteri, per quem possit ad ipsorum notitiam peruenire. Regulas

Sanclorum patrum et decreta, ordinationes, dispensalioncs, reseruationes,

prouisiones et mándala apostólica lotis uiribus obseruabo, et faciam ab

aliis obseruari. Heréticos, Scismaticos, Rebelles eidem domino nostro Pape"

et successoribus predictis pro posse persequar et impugnabo. Vocatus ex

quacumque causa ad eos accedam, nisi prepeditus fuero canónica prepe-

ditione, cisque reucrenüam et obedientiam debitas exhibebo et prestabo,

ac in executione pontificalis oíTicii Coadiutor eis ero. Possessiones et Ec-

clesias, Monasteria, beneficia et loca omnia, quibuscumque nunc presum

quouismodo et in posterum me preesse contigerit pertinentes, non uen-

dam, ñeque donabo, aut oppignorabo, uel de nouo infeudabo, seu aliqua

ratione alienabo, inconsulto Romano pontífice, aut sine Consensum Capi-

lulorum seu Conuentuum Ecclesiarum uel Monasleriorum eorundem. Sic

me deus adiuuet et hec Sánela Dei euangelia.

Datum Rome apud sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, Die De-

cima Martii MDXMíi, Pontificalus Noslri Anno Quinto. — Bemlf^^ \

fireve do Papa I^eao IL, clirigido a el-Rei.

1518—Marco 91,

Leo papa x Charissime in christo fili noster salulem et apostolicam

benedictionem.

Cum maiestas tua suis fsic) lilleris non solum expeditionem contra

communem fidei nostrae hostem Turcarum Tirannum per nos indictam, ac

instruclionem super tota gerendi belli ratione, ac pace catholicorum Re-

^ Arch. Nac, Mac. 31 de Bullas. n.'^lS,
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gura et Principum firmanda, per nos ad eosdem Reges. et Principes mis-

sam, laudaret, seque eidem Tiranno bellum inferre, et cum alus Princi-

pibus in hoc concordare paratam oslenderet, idemque caeleri Reges et

Principes eorum litteris nobis significarent, alque omnis dilalio perniliosa

esse solet, Cpnsilium non solum expeditissimum sed etiam necessarium

cum venerabilibus fratribus nostris sanctae Romanae ecclesiae Cardinaii-

bus cepimus, constituendas scilicet esse pro hac sánela expéditione ad ali-

quot annos inler charissimum in Chrislo filium nosirum Maximilianum

Imperatorera eleclum, et alios Reges et Principes ac Polentatus Chrislia-

nos, saltem Treugas et Inducias.-Itaque illas de eorundem fralrum con-

silio ad quinquennium in di us^ casque dicto quinquennio per eos

sub certis poenis seruari deberé decreuimus, et eas in ecclesia bealae Ma-

riae de Minerua de vrbe, celebrata per ununí a dictis Cardinalibus missa

spirilus sancti, habilaque oratione per dilectum filium Jacob oletuní

eléctuní Carpentoratensem, Secrelarium nostrum, in qua nos et praefali

Cardinales, facta prius solemni processione, interfuimus, magna Prela-

torura et popull frequentia, per dilectum filium nostrum Alexandrum san-

cti Eustachii Diaconum Cardinalera publican fecimus. Licet autem eas

per omnes Reges et Principes ac Potenlatus ratificari speremus, propler

literas, quas ad nos scribunt, quibus in hanc expeditionem mulla libera-

üter ac ampio animo pollicentur ; tamen per presentes Maiestalem tuam

quanto-ip,,íSuraíis studio cohortamur in Domino et atiente requirimus, et

per ^iseürá Salualoris nostri rogamus, ut iuducias et treugas per nos....

otas ac literas nostras desuper confectas promplo animo ratificare uelil,

ut exemplo suo reliqui Reges et Principes ad hoc ipsum excitentur et in-

ducantur, ut illis ratificatis sine ulla mora et dilalione quae ad bellum

ipsum necessaria sunt executioni demandan possint. Erit hoc no-

bis, qui non solum facúltales omnes nostras sed personam noslram et vi-

tam denique ipsam, si opus sit, pro communi fidelium salute parali su-

mus exponere, iucundissimum, luae uero 31 et chrislianae rei-

publicac sal u tare.

Datum Romae apud Sanclum Petrum, sub Annulo piscaloris, dio

XXI Marlii mdxviii, Ponlificatus nostri anno Sexto. — Bembus.^.

* Os pontos indicam que o original está roto ou illegivel.

* Arch. Nac, Mar. 29 de Bullas, n." 18.
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Bulla fio Papa l^eáo H, illrig^lcla a el-Rel.

I51S—Malo 3.

Leo episcopus seruus seruorum dei Carissimo in christo filio noslro

Emanueli Porlugalie et Algarbiorum Regi Illustri Salutem et aposlolicam

benedictionem.

üidimus que super Henrici, Garissimi in chrislo filii nostri Johan-

nis in Ethiopia Regis Maninconghi Illuslris nali, in Episcopum promo-

lione ad nos Maieslas lúa scripsit. Etsi ea^ que a nobis et hac sánela

sede pelis, sinl ex numero illorum, que cum difficultale concedi consue-

uerunt, examinalis tamen diligenler causis, quas tuis insinuasti liileris,

Oratorque tuus qui hominem probé nouit nobis etiam retulit, quanta